A adeo ut omnia ad eam pertinentia non uno volu-
 mine traderent. Quod autem dicimus, patet ex
 Dionysii Thracis, Aristarchi, Tryphonis, Apollonii
 et Herodiani erotematis, in quibus et memoria, et
 tempore, et aere opus est. Qui vero illos nullo
 post consecuti sunt, illorum scripta amputarunt
 contraxeruntque, ut Theodosius, Chæroboſchus
 et alii, quorum erotemata Moschopulus ejusque
 ætatis æquales, propter gentis infelicitatem bre-
 viantes, antiqua occultarunt; et Moschopulus fere
 solus regnavit, ejus opus, etsi breve ad illorum
 opera ejusdem temporis hominibus videbatur,
 postea tamen longum, grave, omnibusque disci-
 pulis minus accommodatum visum est. Unde in
 Græcia pauci grammaticæ diuturnam operam de-
 dere; Latinusque nemo ætate florens ad eam ad-
 discendam promptus evasit. Manuel vero Chryso-
 loras, vir studiosus, relicta patria, in Italiam venit;
 priusque Italos nostra edocere aggressus, epito-
 men amplitudine mediam composuit, qua Italos
 non paucos Florentiæ instituit, Leonardum nempe
 illum et Carolum Arelinos, pium Ambrosium,
 Ugarinum, Philelphum aliosque plurimos, qui
 tantum e Græcis litteris fructum perceperunt, ut
 non modo didicerint docuerintque, sed etiam
 multa nostra in Romanam linguam converterint.
 Anni autem circiter octoginta sunt, cum Itali,
 Græco sermone degustato, Græcis litteris, et am-
 plius ac diligentius Latinis operam navare non
 desistunt. Nam post Græcum sermonem, suam
 ipsi linguam jam olim incuria deperditam, utili-
 bus libris denuo emondatis, instaurarunt. Mirifice
 vero Florentia, tanquam metropolis, ex quo habi-
 tum ibi conellium, eluxit cum Græcis bibliothecis
 constituendis, tum doctis Græcis scriptoribus
 pacta mercede afficiendis. Quam plurimæ Italorum
 urbes imitate, Græci sermonis participes factæ
 sunt: pluribus etiam Græcis hominibus discretis
 propter calamitates eo profugientibus litterasque
 ibi docentibus, sapiente videlicet Juanno Argyro-
 pulo, magistro meo, Patavii primum, deinde post
 patriæ expugnationem, Florentiæ sub clarissimo
 Cosma Medice, item sub Petro Laurentioque; tum
 optimo Theodoro Gaza in multis Italorum civita-
 tibus, ac demum Romæ tempore sapientis Bessa-
 rionis cardinalis, ubi grammaticam in IV libros
 distributam optime concinnavit; Franculio vero
 Venetiis; Andronico Callisto in multis, atque etiam
 Bononiæ; Demetrio Castreno Ferrariæ, et Chalco-
 condyla Patavii ac Florentiæ; aliisque alias urbes
 incolentibus, Græcus effloruit sermo, non Græcis
 modo, sed italis cum edocentibus: adeo ut nostra

(1) Sic videtur necessario inserenda negatio μή, ut orationis hujus sententia bene conveniat cum sequentis periodi verbis: Ἐν οἷς εἶ καὶ μνήμης καὶ χρόνων καὶ πλούτου, id est: *In quibus et memoria, et tempore, et aere opus est*; præterea ne ad-versa fronte pugnet cum numerosis veterum grammaticorum scriptis, inter quos Herodianus vel de *Prosodia*, sive *Accentibus*, libros compo-

suit XX, quemadmodum Lascaris ipso testatur in Epistola ad Jacobum Ximentium Moriellium, de qua infra. Ea vero vocula μή ob similitudinem contigisse μὴ excidit procul dubio Lascari celestiuscule scribenti, ut alia plura exciderunt, quæ partim ascripsit marginibus, partim versibus interscripsit. Eam itaque in subjuncta Latina interpretatione exprimendam omnino duximus.

nescire puder esset, magisque eorum sermo in Italia, quam in Græcia ob continuas gentis calamitates vigeret. Et ni scolorum invidia et potentium illiberalitas prohibuisset, omnia Græcis litteris plena ævo nostro, veluti veterum longe mirabiliū Romanorum temporibus evasissent. Id autem bonum per varias insitum est epitomas, quarum angustias et viva vox, et audientium studium supplevit; multi enim juvenes et senes addiscebant, quod per Mosehopulum fieri non poterat, cum ipse e Creta Mediolanum venisset sub principe Sfortia, a quo etiam ego merce de donatus sum. Nullam vero utilem inveniens epitomen, ex veteribus grammaticis, quas magno labore nactus sum, multorum epitomas in gratiam discipulorum composui, qui et multi erant et ingeniosi. Primum de declinatione octo partium orationis, aliisque necessariis (scripsi); secundum, de syntaxi verborum secundum Latinos; tertium copiosissime, nullo adhibito labore, de nomine et verbo; item de anomalis, de tropis et figuris poeticis ac rhetoricis aliisque, quibus plurimos ad grammaticam, poeticam et rhetoricam erudivi. Per epitomas autem semper docui tum Mediolani, tum Neapoli ac Messane in Sicilia, multos adjuvans et Græcos et Latinos. Itaque ab epitomis incipere minime indecorum; neque illas contemnere, neque vituperare, ut stolidi quidam faciunt, oportet; siquidem harum ope divites et pauperes, pueri, juvenes, senes, sive Græci, sive Latini perdocebantur; præstatque parum doctos esse, quam omnino indoctos; a parvis enim principiis ad magna provchi licet. Quod quidem si docti in Græcia degentes fecerunt, næ illi multos ingenio præstantes edocuerunt. Nunc vero longa detrectantes et epitomas aspernati, litterarum prorsus jejuni permanserunt. Quapropter omnes litterarum amatores laudo, qui, cujuscunque sint ætatis, facile possunt ab epitomis docti magistri, quas invenerint, incipere et grammaticam degustare, quacum audire et legere jucundum est. Quid enim litteris melius ac beatius? aut quamam re homo homini præstabit, si fuerit indoctus? Si quis enim dives illas adipiscatur, ornatum habebit divitiis omnibus præstantiorem; si vero pauper, molestiarum solamen, et vitæ miseriarum, quæ sunt innumerabiles, contemptum. Studendum porro est, et ornandus animus ornamento pulcherrimo, nunquam adimondo, et in vivis mortuisque æternum permansuro.